A his utens, dixit ipsum Christum Dei; reticet autem Servatoris ad Petrum orationem. Apud Matthæum vero dicentem Jesum compariemus: «Beatus es, Simon Bar-Jonæ, quia caro et sanguis non revelavit tibi, sed Pater meus qui in cœlis est.» Sine dubio itaque divinitus edocitus fuit discipulus, Patre ipso deduceque eumdem ad Christi mysterium cognoscendum. Adnotandum insuper, sapientissimum Petrum, utrum confiteri Christum, propter eos qui in duos dividere Christos Emmanuel audent. Non enim interrogavit discipulos dicens: Quem dicunt homines esse Verbum Dei, sed «Filium hominis.» Porro hunc Petrus confessus est Christum esse Dei. Cur vero Petri confessionem miraremur, si nihil haberet profundum atque reconditum, ac exteris veluti invisible? Nam quid omnino Pater Deus ei revelavit? Num quod homo esset? Ergone hoc erat a Deo revelatum mysterium? Hujusne rei causa Petrus admirarimur, et ipsa latu singulare præmio dignus evasit? Sibi enim dictum audivit: «Beatus es, Simon Bar-Jonæ.» Atqui reapse dignus summa admiratione est. Quamobrem? Quia quem in forma nostra cernebat, hunc creditit esse Christum Patris, id est incarnationem et humanatum, quod ex ipso prodierat, Verbum.

C V. 21. Αὐτὸς μεγαρεῖ εἰς, μαρτυρεῖ μὲν εἰς δι-
cerent hoc.

Cum ideo stam discipulus suis et confessus, comminatus est illis Dominus, ne se esse Christum euipiam dicerent. Attamen quidni potius aperiebat discipulos 236 ubique ipsum prædicare? Nec enim ad apostolatum designatarum officium erat. Verumtamen, ut sacra Litteræ aiunt, omni rei suum tempus est⁶⁷. Sciebat prædicationem suam subsecutura ea quæ priorum complementa forent. Erant autem hæc, crux, passio, mors in carne, resurrectio et mortuis, magnum hoc videlicet ve-
re que eximium prodigium, quo Deus verus comprobatur, naturalisque Dei Patriæ Filius, Emmanuel. Namque omnino mortuū destruere, corruptiō nem annihilare, inferos spoliare, diaboli tyrannidem abolere, aperiō terrestribus supernas januas, terram cum cœlo copulare, hæc, inquam, Jesum Deum vernum esse demonstrarunt. Ergo ad tempus silleri mysterium jubet, donec universa huiusman-
tationis ratio ac cursus ad congruum sibi exitum perducetur. Tunc enim e mortuis resuscitatus, revelari ubique terrarum jussit mysterium, propo-
nens cunctis in fiducia iustificationem, et per sancta baptismata purgationem. Dixit enim: «Data est inihi omnis potestas in cœlo et in terra: euntes docete omnes gentes, in nomine Patriæ et Filii et

⁶⁷ Eccl. xi. 1.

(1) Nestorii hæresim Cyrillus sugillat, aduersus quam tot aliis scriptis pugnavit.

Spiritus sancti baptizantes, monentes eas observare omnia quæcunque vobis præcepi. Et ecce ego vobis sum omnibus diebus usque in finem ¹⁰. Nobiscum enim reapse est, et in nobis per sanctum Spiritum, atque in omnium animabus inhabitat Dominus.

V. 26. *Nam qui me erubuerit, etc.*

Multa simul utilia, imo necessaria his verbis exsequitur. Primo quidem ostendit, fore ut eos omnino qui se suosque sermones erubuerint, par eventus corripiat. **237** Certe undenam nobis major alacritas accidat? Nam si iudex quosdam reveretur, ceu ipsis obsequii præstili mercedem debens, vel amoris præmia, vel benivolentia retributionem: cur sine ulla dubitatione non dicemus fore ut in aeternis honoribus gloriaque versentur illi, qui adeo splendida consequentur bona? Deinde timorem quoque illis injicit, se cœlo esse descensurum, haud jam vili illa priore cum specie, et conditionis nostræ humilitate, sed cum Patris maiestate, stipantibus angelis. Ergo gravissimum est et exitiosum, damnari nos ceu pusillanimitatis atque ignaviae reos a superveniente eœlitus Judge, et angelicis ordinibus circumstantibus. Magnum quid autem et admiratione dignum et summam præbens felicitatem, si quis exantlatis suis laboribus lætari possit, et sudoris præmia sperare. Laudabuntur enim hi, dicente Christo: « Venite, benedicti Patris mei, possidete paratum vobis regnum jani inde a mundi constitutione ¹¹. »

et εὐλογημένοι τοῦ Πατρός μου, κληρονομήσατε τὴν ἡγεμονίαν ὑμῖν.

V. 27. *Dico autem vobis: sunt quidam de hic stantibus, etc.*

Cum nondum ex alto virtutem accepissent discipuli, congruum erat eos humanis infirmitatibus laborare, Christique verba apud se reputantes, dicere: Ecquis semet ipse negabit? vel quomodo, si animam suam amiserit, denuo inveniet eam? Quodnam vero haec damna passis par præmium erit? Ut igitur ab his cogitationibus eos avocaret, atque ad animi robur transférret, eventuræ ipsis felicitatis cupiditatem injiciens ait: « Dico autem vobis, sunt quidam de hic stantibus, et reliqua. Regnum porro Dei ipsam dicit gloriæ visionem, in qua ipsemet coram spectabitur, quo

¹⁰ Matth. xxviii, 18. ¹¹ Matth. xxv, 34.

(!) **Adv. 22:** Oportet Filium hominis multa pati, etc., sunt apud D. Thomæ catenam: « CYRILLUS. Ducum magnanimi strenuos in armis ad audaciam provocant, non solum eis honores pollicendo victoriz, sed etiam ipsum pati generosum esse fatentes. Tale quid videmus docere Dominum Jesum Christum: predixerat enim apostolis quod oporteret eum perfecti iudeorum calumnias, occidi, et tertia die resurgere. Ne igitur putarent, Christum quidem passurum persecutions pro vita mundi, eis vero licere